envio e recebimento de mensagens através de 

SMS e MMS; localizador global – GPS; armazenador de arquivos 

(dados, fotos, vídeos e etc.). 

ADJUDICAÇÃO Menor Preço Global. 

CATSER 18139 – Telefonia – Convencional / Celular 

PREÇO 

ESTIMADO 
Valor global para o período de 30 meses: R$ 10.711.013,70 (dez 

milhões, setecentos e onze mil, treze reais e setenta centavos).  

(*) Deverão ser observados ainda os valores máximos aceitáveis 

constantes do Anexo 3 do edital. 

VIGÊNCIA DO 

CONTRATO 
Conforme cláusula décima sétima da minuta de contrato (Anexo 4). 

FORMA DE 

PAGAMENTO 
Conforme cláusula nona da minuta de contrato (Anexo 4).

[...]

Item Descrição Quantidade 

Linha de dados Senador 81 

Linha de dados Chefe de Gabinete 100 

Linha de dados Administração 319 

Total 500 

Tabela 2: Previsão de Atendimento 

Atualmente a Casa dispõe de 241 (duzentos e quarenta e um) acessos de voz e 112 (cento e 

doze) de dados, totalizando 353 (trezentos e cinquenta três) terminais celulares em uso. Nos 

últimos anos houve uma redução destes acessos na área administrativa em função dos ajustes 

realizados pela Alta Administração da Casa.  

A definição da previsão do quantitativo e da forma de distribuição dos Equipamentos de

[...]

II - Fornecimento de até 500 (quinhentos) acessos a Internet Móvel Celular, a serem 

habilitados de acordo com a necessidade do Senado Federal, em equipamento modem 

tipo “USB” ou similar, conforme as especificações constantes deste objeto; 

III - Inicialmente serão solicitados 133 (cento e trinta e três) aparelhos com linhas 

destinados a categoria 1; 84 (oitenta e quatro) aparelhos destinados a categoria 2; 66 

(sessenta e seis) chips de dados para Tablet Samsung; 22 (vinte e dois) micro chips de 

dados para Tablet Apple; e 9 (nove) modems 3G USB;

[...]

3 Modem 3G USB, 

Tabela 4: Categoria dos Equipamentos 

VIII - Deverão ser fornecidos todos os acessórios necessários ao pleno 

funcionamento dos recursos dos aparelhos móveis, incluindo cabos de conexão e 

carregador;  

IX - Inicialmente serão solicitados 133 (cento e trinta e três) aparelhos com linhas 

destinados a categoria 1; 84 (oitenta e quatro) aparelhos destinados a categoria 2; 66 

(sessenta e seis) chips de dados para Tablet Samsung; 22 (vinte e dois) micro chips de 

dados para Tablet Apple; e 9 modems 3G USB; com selo de homologação da